18 GBP 350.000 DTG 15.5.–30.5.2014 0,8398 -1.269,86

19 GBP 350.000 DTG 16.6.–30.6.2014 0,8406 -3.190,56

20 GBP 350.000 DTG 17.7.–31.7.2014 0,8401 -1.074,92

21 GBP 350.000 DTG 14.8.–29.8.2014 0,8408 -1.321,80

22 GBP 350.000 DTG 16.9.–30.9.2014 0,8415 -3.181,85

23 GBP 350.000 DTG 20.10.–31.10.2014 0,8410 -2.354,15

24 GBP 175.000 DTG 13.11.–28.11.2014 0,8380 567,87

25 GBP 175.000 DTG 17.11.–28.11.2014 0,8414 -525,16

26 GBP 175.000 DTG 11.12.–30.12.2014 0,8431 -1.698,64

27 GBP 175.000 DTG 12.12.–30.12.2014 0,8418 -1.184,45

31.12.2013

In Tausend GBP USD

Erwartete Cashflows für 2014 6.000 18.000

Devisentermingeschäfte für 2014 4.200 7.200

Nettorisiko 1.800 10.800

166

FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG
Geschäftsbericht 2013

Nachfolgend sind die erwarteten Cash-Abflüsse aus dem
ehemaligen US-Dollar-Darlehen dargestellt:

Die nachfolgende Aufstellung zeigt die Sensitivität des
Konzernergebnisses vor Steuern und des Konzerneigen
kapitals in Abhängigkeit von möglichen Änderungen
von für die FP-Gruppe relevanten Wechselkursen (USD;
GBP) – ceteris paribus. Als Bezugsgröße für die ermit
telten Sensitivitäten wurden die derivativen Geschäfte
verwendet.

31.12.2013 31.12.2012

In Tausend EUR USD EUR USD

Ungesichertes
Bankdarlehen 0 0 0 -2.588

Gesichertes
Bankdarlehen 0 0 0 -2.490

Nettorisiko in TEUR 0 0 0 -5.078

in TEUR Kursentwicklung
der Fremdwäh-

rung in Prozent-
punkten

Auswirkung auf
das Konzern
ergebnis vor

Steuern

Auswirkung auf
das Eigenkapital

2013

USD +5 % -262 -262

-5 % 213 213

GBP +5 % -285 -285

-5 % 220 220

2012

USD +5 % -282 -282

-5 % 219 219

GBP +5 % -35 -35

-5 % 15 15

2. Zinsrisiken

Das Risiko von Schwankungen der Marktzinssätze, dem
der FP-Konzern ausgesetzt ist, resultiert überwiegend
aus den langfristigen Verbindlichkeiten mit einem varia-
blen Zinssatz. Der Finanzbereich des Konzerns steuert die
Zinsrisiken mit dem Ziel, das Zinsergebnis des Konzerns
zu optimieren sowie das gesamte Zinsänderungsrisiko
zu minimieren. Der Finanzierungsbedarf von Unterneh-
men des FP-Konzerns wird über konzerninterne Darle-
hen bzw. konzerninterne Verrechnungskonten gedeckt.

Am 20. Dezember 2013 wurden Zinssicherungsgeschäfte
mit Banken des Konsortiums abgeschlossen (Angaben

[…]

1 Swap 31.08.11 31.12.13 USD 4.280.000 EUR 1.900.000 0,78 % -5.120,86

2 Swap 30.08.11 31.12.13 USD 1.320.000 EUR 590.000 0,80 % -486,27

3 Swap 31.08.11 31.12.13 EUR 8.920.000 EUR 8.340.000 1,55 % -114.081,37

4 Swap 30.08.11 31.12.13 EUR 3.790.000 EUR 3.400.000 1,56 % -36.963,05

5 Swap 31.08.11 31.12.13 EUR 3.420.000 EUR 2.960.000 1,53 % -45.779,29

168

FRANCOTYP-POSTALIA HOLDING AG
Geschäftsbericht 2013

Die beizulegenden Zeitwerte bestehender Zinsderivate-
geschäfte lassen sich nachstehender Tabelle entnehmen:

Sämtliche Änderungen der beizulegenden Zeitwerte ha-
ben sich im Konzernergebnis niedergeschlagen.

Variabel verzinsliche finanzielle Schulden bestehen
ausschließlich in Form der Verbindlichkeiten gegen-
über Kreditinstituten. Die nachfolgende Tabelle zeigt die
Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern und des
Konzerneigenkapitals gegenüber einer nach vernünfti-
gem Ermessen möglichen Änderung der Zinssätze. Alle
anderen Variablen bleiben konstant. Als Bezugsgröße
für die Sensitivität wurde der durchschnittliche jährliche
Darlehensbestand verwendet.

31.12.2013 31.12.2012

in TEUR Vermö-
genswerte

Schulden Vermö-
genswerte

Schulden

Zins-Swap-
Geschäfte

Beizulegender
Zeitwert 0 41 0 202

Zins-Cap-Geschäfte

Beizulegender
Zeitwert 55 0 0 0

Veränderung in
Prozentpunkten

Auswirkungen
auf das Konzern

ergebnis vor
Steuern in TEUR

Auswirkung auf
das Eigenkapital

in TEUR

2013 +1 % -348 -348

-1 % +348 +348

2012 +1 % -365 -365

-1 % +365 +365

3.	 Ausfallrisiken

Die bilanzierte Höhe der finanziellen Vermögenswerte
gibt das maximale Ausfallrisiko für den Fall wieder, dass
Kontrahenten ihren vertraglichen Zahlungsverpflichtun-
gen nicht nachkommen. Für alle den originären Finanz
instrumenten zugrunde liegenden Leistungsbeziehun-
gen gilt, dass zur Minimierung der Ausfallrisiken in
Abhängigkeit von Art und Höhe der jeweiligen Leistung
Sicherheiten verlangt werden, Kreditauskünfte / Refe-
renzen eingeholt werden oder historische Daten aus
der bisherigen Geschäftsbeziehung (etwa Betrachtung
des Zahlungsverhaltens) zur Vermeidung von Zahlungs-